Le Sanctus se présente comme une réunion des textes de Isaïe 6, 3. et de Mathieu 21, 9. Ce ne sont pas seulement les séraphins, mais tout le ciel et toute la terre qui chantent, remplis de la gloire du Kyrios, un puissant cantique au Dieu trois fois saint. Le chant du Sanctus est véritablement l'imitation de la liturgie céleste que St. Jean a notée dans son Apocalypse (5, 11-14).

La mélodie populaire de la messe 18, qui se retrouve dans la messe de Requiem, est la continuation de la mélodie de la préface. Dans le développement et l'enrichissement des mélodies grégoriennes du Sanctus, on retrouve, plus encore que dans le Gloria, une structure à thème commun. On peut y voir une facilité pour le chant et un symbole de jubilation communautaire. Parmi toute la richesse des compositions du moyen-âge, l'édition officielle romaine a gardé 21 mélodies. Le chant du Sanctus est le point musical culminant de la prière eucharistique, qui contient, depuis la consécration jusqu'à la communion, le mystère insondable de notre sainte foi, à savoir la reproduction sacramentelle du sacrifice rédempteur du Christ sur la Croix.

Les théologiens médiévaux donnent des commentaires mystiques du Sanctus. Ainsi p. ex. Hildebert de Lavardin, évêque du Mans, et plus tard archevêque de Tours, dans ses Versus de *Mysterio Missae* (ML 171, 1182):

*Hinc bene cum populo ter Sanctus quaeque sequuntur  
Antequam sacret mystica dona canit.  
Credimus has laudes assumptas ex Isaia  
In quibus innuitur trinus et unus apex.  
Ter positum Sanctus trinum notat esse, sed unum  
Declamat Dominus atque Deus Sabaoth.  
His tribus, huic uni sacrificex litat, angelus offert  
Ascribit clerus, plebs veneratur idem.*

Honorius d'Autun, théologien de renom du XII<sup>e</sup> siècle, écrit sur le Sanctus de façon encore plus profonde dans son ouvrage: *Gemma animae sive de divinis officiis et antiquo ritu missarum, deque horis canonicis et totius anni sollemnitatibus.* (1, 42. ML 172, 556/57): *Angeli itaque et Archangeli majestatem Dei laudant, Dominationes adorant. Potestates et Principatus admirando tremunt. Caeli, id est Throni et Virtutes, jubillant, Cherubim et Seraphim dulciter concelebrant. Hoc sacrificium concentus Angelorum David et Salomon*

sunt imitati, qui instituerunt hymnos in sacrificio Domini, organis et aliis musicis instrumentis concrepari, et a populo conclamari. Unde solemus adhuc in officio sacrificii organis concrepare, clerus cantare, populus conclamare. Sacrificium itaque laudis Angeli immolant, dum Spiritus Sanctus consonat. Ter Sanctus repetitur, quia trinitas collaudatur. Dominus Deus semel dicitur, quia unitas veneratur. Sacrificio Angelorum conjungitur sacrificium spiritum justorum, qui Christi humanitatem adorant, et pro humani generis redemptione cantatur Benedictus qui venit in nomine Domini. Hic hymnus partim ab Angelis, partim ab hominibus concinitur. Laus quippe Angelorum est: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth; pleni sunt coeli et terra gloria tua; Hosanna in excelsis. Laus vero hominum est: Benedictus qui venit in nomine Domini; Hosanna in excelsis. In hoc cantu se signant, quia signum Christi cui contradicitur se recipere designant.